
 

 

 1 

Prot. N° 5663                            Del 02 Luglio 2009 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 

DELIBERA COMMISSARIALE   
 

N° 124 del 2 Luglio 2009 
 

OGGETTO: Protocollo di intesa per la valorizzazione delle aree produttive ed il sostegno 
alla impresa Confindustria Basilicata/ Consorzio per lo Sviluppo Industriale 
della Provincia – Approvazione bozza. 

 

 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea, Presidente e Consiglio di Amministrazione) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto 
“Insediamento”;  



 

 

 2 

PREMESSO: 
 
CHE il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza di Potenza ha 
competenza sui nuclei industriali che insistono sul territorio della Provincia di Potenza; 
 
CHE il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, quale ente di 
promozione dello sviluppo industriale, provvede, fra le altre sue competenze, a: 
 
� progettare, realizzare, acquisire, anche mediante procedure espropriative, aree 

destinate ad insediamenti industriali; 
� realizzare opere di urbanizzazione ed impianti di servizio relativi alle aree attrezzate 

per insediamenti produttivi;  
� vendere, assegnare e concedere alle imprese lotti di aree attrezzate, fabbricati e 

impianti già esistenti nelle aree attrezzate;  
� recuperare immobili industriali preesistenti ed attuare programmi di 

reindustrializzazione;  
� erogare servizi per favorire l’insediamento e lo sviluppo delle attività produttive, anche 

attraverso la fornitura di servizi reali ed il ricorso alla gestione condominiale dei diversi 
agglomerati; 

� progettare, realizzare e gestire impianti e servizi di tutela ambientale, impianti 
tecnologici e altri impianti a rete; 

� progettare, realizzare e gestire centri intermodali nel rispetto di criteri di massima 
efficienza e convenienza economica; 

� realizzare, anche in collaborazione con le Associazioni imprenditoriali, infrastrutture per 
l’industria, erogare servizi reali alle imprese, interventi per la formazione professionale 
dei lavoratori, dei quadri direttivi ed intermedi e degli imprenditori; 

 
CHE Confindustria Basilicata persegue, fra gli altri, i seguenti scopi: 
 
� esercitare la rappresentanza dei propri soci in ambito regionale e provinciale; 
� tutelare gli interessi dei propri soci anche stipulando accordi di interesse regionale e 

provinciale; 
� esprimere le posizioni dell'imprenditoria nei riguardi dei problemi inerenti il settore 

industriale e produttivo del territorio; 
� elaborare, perseguire e sostenere politiche di sviluppo industriale e imprenditoriale, per 

il progresso socio economico delle imprese e del territorio; 
� provvedere all'informazione, consulenza ed assistenza delle imprese associate, in tutti i 

campi di interesse generale e settoriale, anche a mezzo di appositi e specifici servizi; 
� svolgere ogni attività finalizzata alla promozione degli interessi delle imprese associate, 

anche attraverso la stipula di appositi accordi e convenzioni. 
 
CHE è obiettivo comune del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza e Confindustria Basilicata promuovere lo sviluppo industriale, ciascuno secondo 
le proprie competenze, favorendo a tale scopo lo sviluppo delle aree industriali, mediante 
la creazione di condizioni favorevoli all’insediamento di attività produttive; 
 
CHE è scopo comune del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
e Confindustria Basilicata, porre in essere un sistema di rapporti fra lo stesso Consorzio e 
le Aziende insediate nelle Aree Industriali improntato ad efficacia ed efficienza; 
 



 

 

 3 

VISTO lo schema di Protocollo di intesa per la valorizzazione delle aree produttive ed il 
sostegno alle imprese avente come obiettivo la opportunità di creare uno strumento 
operativo di coordinamento e di raccordo sulle problematiche afferenti i nuclei produttivi e 
la gestione dei servizi erogati dal Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza alle Aziende insediate nelle Aree Industriali, allo scopo di attivare dinamiche di 
sviluppo e, nel contempo, favorire processi di monitoraggio, semplificazione e 
razionalizzazione del sistema di gestione;  
 
VISTO il parere espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto 
consortile che ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto; 
 
con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina         
n. 223 del 24 settembre 2008; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare lo schema di Protocollo di intesa per la valorizzazione delle aree produttive 
ed il sostegno alle imprese avente come obiettivo la opportunità di creare uno 
strumento operativo di coordinamento e di raccordo sulle problematiche afferenti i 
nuclei produttivi e la gestione dei servizi erogati dal Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale della Provincia di Potenza alle Aziende insediate nelle Aree Industriali, allo 
scopo di attivare dinamiche di sviluppo e, nel contempo, favorire processi di 
monitoraggio, semplificazione e razionalizzazione del sistema di gestione; 
 

2. di conferire mandato al Commissario dell’ASI Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO, di 
sottoscrivere il suddetto protocollo d’intesa;   

 
3. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo 

della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

 
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

 

 

 

 

 
 

 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la legittimità dell’atto. 

              Firmato 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                 Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 2.07.09 
 

 


